« C'est une loi établie pour tous les mystères du Christianisme, dit Bossuet, qu'en passant à l'intelligence, ils se doivent premièrement présenter aux sens; et il l'a fallu en cette sorte, pour honorer celui qui, étant invisible par sa nature, a voulu paraître pour l'amour de nous sous une forme sensible <sup>1</sup>. »

« Toute la piété, dit saint Augustin, consiste à

1. Bossuet, *Sur la parole de Dieu*, t. IV, p. 106.

tendre vers la vérité infinie : c'est à cette fin qu'est dirigé l'enseignement de la doctrine, qui sous des paroles humaines, et sous le symbole de sacrements corporels, nous insinue et nous fait connaître la vérité <sup>1</sup>. »

« Toutes les créatures du monde sensible, dit saint Bonaventure nous conduisent à Dieu ; car elles sont les *ombres*, les *résonnances*, les *peintures*, les *vestiges*, les *images*, les *représentations* du Premier, du Très-Sage, de l'excellent Principe de toutes choses ; elles sont les images de la source, de la lumière, de la plénitude éternelle, et du souverain Archétype : ce sont des signes qui nous ont été donnés par le Seigneur lui-même... Or, les créatures nous représentent les attributs invisibles de Dieu, soit parce que Dieu est la source, l'exemplaire, la fin de toute créature, soit parce qu'elles représentent naturellement un monde supérieur ; ou bien encore, c'est la Prophétie, l'action angélique, ou une institution spéciale de Dieu, qui leur donnent cette valeur et cette signification. Car toute créature est naturellement une ressemblance de l'éternelle Sagesse.... Mais surtout *celle que Dieu*

1. Omnis in hac vita pietas, exercitatio est, qua in illam tenditur, cui exercitationi ducatum præbet ista doctrina, quæ humanis verbis et corporeorum sacramentorum signaculis ipsam insinuat atque intimat veritatem. (S. Aug. *de Mendac.*, n° 40, t. VI, p. 744.)

*a élevée à l'honneur de servir de matière aux sacrements<sup>1</sup>. »*

1. Ex his duobus gradibus primis, quibus manuducimur ad speculandum Deum in vestigiis, quasi ad modum duarum alarum descendentium circa pedes, colligere possumus, quod omnes creaturæ istius sensibilis mundi, animum contemplantis et sapientis ducunt in Deum æternum, pro eo quod illius primi principii potentissimi, sapientissimi, optimi, illius æternæ originis, lucis, et plenitudinis, illius, inquam, artis efficientis, exemplantis, et ordinantis, sunt umbræ, resonantiæ, et picturæ, sunt vestigia, simulacra, et spectacula nobis ad contuendum Deum proposita, et signa divinitus data. Quæ, inquam, sunt sicut exemplaria vel potius exempla, proposita mentibus adhuc rudibus et sensibilibus, ut per sensibilia quæ vident, transferantur ad intelligibilia quæ non vident, tamquam per signa ad signata. Significabant autem hujusmodi creaturæ hujus mundi sensibilis invisibilia Dei, partim quia Deus est omnis creaturæ origo, exemplar, et finis et omnis effectus est signum causæ et exemplatum exemplaris, et via finis ad quem ducit : partim ex propria repræsentatione, partim ex prophetica præfiguratione, partim ex Angelica operatione, et partim ex superaddita institutione. Omnis enim creatura ex natura, est illius æternæ sapientiæ quædam effigies, et similitudo : sed specialiter illa, quæ in libro Scripturæ per spiritum prophetiæ assumpta est, ad spiritualium præfigurationem. Specialius autem illæ creaturæ, in quarum effigie Deus Angelico ministerio voluit apparere. Specialissime vero ea, quam voluit ad signandum instituere, quæ tenet non solum rationem signi secundum nomen commune, verum etiam sacramenti. (Saint Bonav. *Itiner. mentis.*, c. II, p. 346-347.)